PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e especial

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município Pindamonhangaba, faz saber que a
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos do
ar. 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar e especial no valor de R$ 510.316,00
(quinhentos e dez mil, trezentos e dezesseis reais), em atendimento ao inc. III do § 2° do art.
136-A da Lei Orgânica Municipal n° 34, de 06 de julho de 2017, e adequações necessárias,
referente às emendas impositivas, a saber:

01.00 GABINETE DO PREFEITO

01.50 Fundo Social de Solidariedade

2079 Fundo Social de Solidariedade

08 244 0021.08 3.3.50.39 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Jurídica (37) 	R$ 60.000,00

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

03.30 Departamento de Manutenção Geral e Logística Operacional

2029 Manutenção dos Serviços Municipais

15 452 0009.08 3.3.90.30 — Material de Consumo (135) 	 R$

15 452 0009.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Jurídica (138) R$

20.136,00

5.136,00

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL. DE SAÚDE

10.20 Departamento de Atenção BLL.ica à Saúde

1012 Investimento e Modernização da Atenção Básica

10 301 0014.08 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (466)

2059 Manutenção da Atenção Básica

10 301 0014.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (472)

R$ 34.000,00

R$ 126.000,00

10.30 Departamento de Atenção Especial

2057 Manutenção da Atenção Especial

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 CEP 12420-010 -- PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL!FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

10 302 0014.08 3.3.50.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica

10 302 0014.08 3.3.90.30 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (489)

10 302 0014.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (494)

10.40 Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde

2065 Manutenção Programa de Zoonoses

10 304 0014.08 3.3.90.30 — Material de Consumo

R$ 76.136,00

R$ 	15.636,00

R$ 20.136,00

R$ 20.136,00

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

11.20 Departamento de Esporte

2018 Manutenção das Atividades Esportivas

27 812 0006.08 3.3.90.30 — Material de Consumo (574) 	 R$ 	25.000,00

27 812 0006.08 3.3.90.48 — Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 	R$ 	10.000,00

11.21 Fundo de Apoio ao Desp. Não Profissional

2019 Fundo Municipal de Apoio Esportivo

27 812 0006.08 3.3.90.48 —Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física(582) R$ 	20.000,00

15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15.40 Fundo Municipal do Idoso

2078 Fundo Municipal do Idoso

08 241 0015.08 3.3.50.43 — Subvenções Sociais (814)

15.50 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

2077 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

08 243 0015.08 3.3.50.43 — Subvenções Sociais (827)

R$ 20.000,00

R$ 58.000,00

Art. 2° 	O crédito adicional suplementar e especial aberto pelo art.
1° terá como cobertura a ANULAÇÃO das seguintes dotações:

01.00 GABINETE DO PREFEITO

01.50 Fundo Social de Solidariedade

1003 Equipamentos em Geral

08 244 0021.08 4.4.90.52 — Equipamentos em Geral (34)

2079 Fundo Social de Solidariedade

08 244 0021.08 3.3.90.30 — Material de Consumo (40)

R$ 62.000,00

R$ 3.000,00

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.

1)

TEL/FAX: (12)3644.560

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

03.30 Departamento de Manutenção Geral e Logística Operacional

2029 Manutenção dos Serviços Municipais

15 452 0009.08 3.3.90.30 — Material de Consumo (135) 	 R$ 15.136,00

15 452 0009.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Jurídica (138) R$ 20.136,00

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde

1012 Investimento e Modernização da Atenção Básica

10 301 0014.08 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (466) 	R$ 130.000,00

2059 Manutenção da Atenção Básica

10 301 0014.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (472) 	R$ 	39.000,00

10.30 Departamento de Atenção Especial

1011 Investimento e Modernização da Atenção Especializada

10 302 0014.08 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (484) 	R$ 92.272,00

2057 Manutenção da Atenção Especial

10 302 0014.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (494) 	R$ 	15.636,00

10.40 Departamento de Proteção acs Riscos e Agravos à Saúde

2065 Manutenção Programa de Zoonoses

10 304 0014.08 3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (516)

R$ 	20.136,00

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

11.10 Gabinete do Secretário

1003 Equipamentos em Geral

27 812 0006.08 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (563) 	R$ 	15.000,00

11.21 Fundo de Apoio ao Desp. Não Profissional

2019 Fundo Municipal de Apoio Esportivo

27 812 0006.08 3.3.90.48 — Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física(582) R$ 25.000,00

15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15.40 Fundo Municipal do Idoso

1013 Auxílio às Organizações da Sociedade Civil

08 241 0015.08 4.4.50.42 — Equipamentos e Material Permanente (811) 	R$ 	20.000,00

15.50 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

Dr. Isael Do ingues
Prefeito Mu icipal

nders

1

mio dailya A
ios Juridic

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1013 Auxílio às Organizações da Sociedade Civil

08 243 0015.08 4.4.50.42 — Equipamentos e Material Permanente (822) 	R$ 	53.000,00

Art. 3° Esta Lei errra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pindamonhangaba, 20 de junho de 2022.

Claudio Marcelo de odoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 20 de junho de 2022.

SNJ/app/Projeto de Lei n° 83/2022

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, I .400 —CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA —  S.P.

TEL/FAX: (12)3644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4